

令和 7 年度

白岡市水道事業業務状況説明書  
(上半期)

自 令和 7 年 4 月 1 日

至 令和 7 年 9 月 3 0 日

## 1 令和7年度上半期の状況

### (1) 事業の概要

区 分	単位	令和6年度 年間	令和6年度 上半期	令和7年度 上半期	対前年同期 増 △減
行政区域内人口	人	52,325	52,468	52,271	△ 197
給 水 件 数	件	22,779	22,716	22,877	161
給 水 人 口	人	52,186	52,329	52,132	△ 197
配 水 量	m <sup>3</sup>	5,807,065	2,929,198	2,912,474	△ 16,724
給 水 量	m <sup>3</sup>	5,253,996	2,625,482	2,578,746	△ 46,736
有 収 率	%	90.48	89.63	88.54	△ 1.09

本年度の上半期は、行政区域内人口の減少に伴い、給水人口は前年同期と比較して197人減少しています。一方、給水量は、わずかに増加しています。

給水量／配水量で示される配水の効率性を示す有収率は1.09ポイントマイナスになっています。なお、給水量は年間予定5,240,000 m<sup>3</sup>に対し、49.2%を執行しています。

### (2) 経理の状況

上半期における経理の状況は、次のとおりです。

#### ア 収益的収入（税込み）

（単位：円）

区 分	令和6年度 決算額	令和7年度 予算額	令和7年度 上半期	収入率
水道事業収益	1,284,789,260	1,170,589,000	512,934,679	43.8%
営 業 収 益	1,081,419,590	1,017,411,000	506,019,647	49.7%
営業外収益	203,369,670	153,178,000	6,915,032	4.5%

#### イ 収益的支出（税込み）

（単位：円）

区 分	令和6年度 決算額	令和7年度 予算額	令和7年度 上半期	執行率
水道事業費用	994,296,606	1,165,269,000	278,785,970	23.9%
営 業 費 用	977,367,720	1,110,412,000	267,069,132	24.1%
営業外費用	16,928,886	49,857,000	11,716,838	23.5%
予 備 費	0	5,000,000	0	0%

ウ 資本的收入（税込み）

（単位：円）

区 分	令和6年度 決算額	令和7年度 予算額	令和7年度 上半期	収入率
資本的收入	696,454,900	183,972,000	0	0%
企業債	619,900,000	150,000,000	0	0%
工事負担金	69,681,900	33,972,000	0	0%

エ 資本の支出（税込み）

（単位：円）

区 分	令和6年度 決算額	令和7年度 予算額	令和7年度 上半期	執行率
資本の支出	1,485,194,565	567,554,000	71,389,387	12.6%
建設改良費	1,348,788,607	436,847,000	7,315,786	1.7%
企業債償還金	136,405,958	130,707,000	64,073,601	49.0%

**2 令和7年度白岡市水道事業損益計算書**  
(令和7年4月1日から令和7年9月30日まで)

(単位：円)

1 営業収益			
(1) 給水収益	427,686,030		
(2) 受託工事収益	0		
(3) その他営業収益	<u>32,424,800</u>	460,111,430	
2 営業費用			
(1) 原水及び浄水費	196,086,198		
(2) 配水及び給水費	14,202,171		
(3) 受託工事費	0		
(4) 総係費	35,178,127		
(5) 減価償却費	0		
(6) 資産減耗費	0		
(7) その他営業費用	<u>0</u>	<u>245,466,496</u>	
営業利益			214,644,934
3 営業外収益			
(1) 受取利息及び配当金	446,079		
(2) 長期前受金戻入	0		
(3) 他会計補助金	0		
(4) 雑収益	<u>6,266,985</u>	6,713,064	
4 営業外費用			
(1) 支払利息	11,714,838		
(2) 雑支出	<u>2,000</u>	<u>11,716,838</u>	<u>△ 5,003,774</u>
経常利益			209,641,160
当年度純利益			209,641,160
前年度繰越利益剰余金			0
その他未処分利益剰余金変動額			<u>409,905,593</u>
当年度未処分利益剰余金			<u><u>619,546,753</u></u>

### 3 令和6年度決算の状況

#### (1) 業 務 量

事 項		本年度 A	前年度 B	対 前 年 度 比 較	
				増 減 C	C / B × 100 (%)
年 度 末 給 水 人 口 (人)		52,186	52,410	△224	△0.43
行 政 区 域 内 人 口 (人)		52,325	52,549	△224	△0.43
計 画 給 水 人 口 (人)		54,000	54,000	0	0.00
普 及 率 (%)		99.73	99.74	△0.01	—
年 度 末 給 水 栓 数 (栓)		22,779	22,683	96	0.42
配 水 量	年 間 (m³)	5,807,065	5,812,387	△5,322	△0.09
	1 月 平 均 (m³)	483,922	484,366	△444	△0.09
	1 日 平 均 (m³)	15,910	15,881	29	0.18
有 収 水 量	年 間 (m³)	5,253,996	5,225,596	28,400	0.54
	1 月 平 均 (m³)	437,833	435,466	2,367	0.54
	1 日 平 均 (m³)	14,395	14,278	117	0.82
有 収 率 (%)		90.48	89.90	0.58	—
1 日 最 大 配 水 量 (m³)		17,057	17,329	△272	△1.57
1 日 最 大 配 水 量 記 録 月 日		9 月 7 日	7 月 1 7 日	—	—

#### (2) 事業収入に関する事項

(税抜き)

科 目	本年度 A	前年度 B	対 前 年 度 比 較	
			増 減 C	C / B × 100 (%)
水 道 事 業 収 益	1,112,344,599円	1,075,669,967円	36,674,632円	3.41
営 業 収 益	983,605,899	944,580,648	39,025,251	4.13
給 水 収 益	889,557,780	869,757,448	19,800,332	2.28
そ の 他 営 業 収 益	94,048,119	74,823,200	19,224,919	25.69
営 業 外 収 益	128,738,700	131,089,319	△2,350,619	△1.79
受取利息及び配当金	426,325	23,549	402,776	1,710.37
他 会 計 補 助 金	0	2,170,000	△2,170,000	△100.00
長 期 前 受 金 戻 入	119,994,175	121,169,826	△1,175,651	△0.97
雑 収 益	8,318,200	7,725,944	592,256	7.67

## (3) 事業費に関する事項

(税抜き)

科 目	本年度 A	前年度 B	対 前 年 度 比 較	
			増 減 C	$C/B \times 100(\%)$
水 道 事 業 費 用	938,844,964円	920,847,422円	17,997,542円	1.95
営 業 費 用	921,908,544	900,481,319	21,427,225	2.38
原 水 及 び 浄 水 費	429,956,987	440,083,979	△10,126,992	△2.30
配 水 及 び 給 水 費	100,507,304	85,908,732	14,598,572	16.99
受 託 工 事 費	120,300	893,780	△773,480	△86.54
総 係 費	102,330,829	90,161,922	12,168,907	13.50
減 価 償 却 費	287,790,668	280,922,572	6,868,096	2.44
資 産 減 耗 費	1,202,456	2,510,334	△1,307,878	△52.10
営 業 外 費 用	16,936,420	20,366,103	△3,429,683	△16.84
支 払 利 息	16,900,296	19,943,502	△3,043,206	△15.26
雑 支 出	36,124	422,601	△386,477	△91.45

< 参 考 >

税抜き

○供給単価	$\frac{\text{給 水 収 益} \quad 889,557,780 \text{ 円}}{\text{年 間 総 有 収 水 量} \quad 5,253,996 \text{ m}^3}$	=	169.3 円/m <sup>3</sup>
-------	---	---	------------------------

○給水原価	$\frac{\text{経常費用－長期前受金戻入} \quad 818,730,489 \text{ 円}}{\text{年 間 総 有 収 水 量} \quad 5,253,996 \text{ m}^3}$	=	155.8 円/m <sup>3</sup>
-------	--	---	------------------------

\*経常費用＝（営業費用＋営業外費用）－（受託工事費＋附帯事業費＋材料売却原価＋不用品売却原価）

○負荷率	$\frac{1 \text{ 日 平 均 配 水 量} \quad 15,910 \text{ m}^3}{1 \text{ 日 最 大 配 水 量} \quad 17,057 \text{ m}^3}$	× 100 =	93.3 %
------	---	---------	--------

○施設利用率	$\frac{1 \text{ 日 平 均 配 水 量} \quad 15,910 \text{ m}^3}{1 \text{ 日 配 水 能 力} \quad 21,200 \text{ m}^3}$	× 100 =	75.0 %
--------	---	---------	--------

○最大稼働率	$\frac{1 \text{ 日 最 大 配 水 量} \quad 17,057 \text{ m}^3}{1 \text{ 日 配 水 能 力} \quad 21,200 \text{ m}^3}$	× 100 =	80.5 %
--------	---	---------	--------

○職員1人当たり 給水人口	$\frac{\text{給 水 人 口} \quad 52,186 \text{ 人}}{\text{損益勘定所属職員数} \quad 8 \text{ 人}}$	=	6,523.3 人
------------------	--	---	-----------

○職員1人当たり 有収水量	$\frac{\text{年 間 総 有 収 水 量} \quad 5,253,996 \text{ m}^3}{\text{損益勘定所属職員数} \quad 8 \text{ 人}}$	=	656,749.5 m <sup>3</sup>
------------------	---	---	--------------------------

# 令和6年度白岡市水道事業貸借対照表

(令和7年3月31日)

(単位：円)

## 資 産 の 部

### 1 固 定 資 産

#### (1) 有形固定資産

イ 土 地		217,869,542
ロ 建 物	825,112,688	
減価償却累計額	<u>△321,823,251</u>	503,289,437
ハ 構 築 物	11,666,751,879	
減価償却累計額	<u>△6,084,757,165</u>	5,581,994,714
ニ 機械及び装置	3,928,641,839	
減価償却累計額	<u>△2,530,910,665</u>	1,397,731,174
ホ 車両及び運搬具	26,152,082	
減価償却累計額	<u>△9,563,828</u>	16,588,254
ヘ 工具器具及び備品	60,809,674	
減価償却累計額	<u>△53,227,338</u>	7,582,336
ト 建設仮勘定		<u>13,566,051</u>
有形固定資産合計		7,738,621,508

#### (2) 無形固定資産

イ 電話加入権		319,551
ロ ソフトウェア		<u>6,855,179</u>
無形固定資産合計		<u>7,174,730</u>

固定資産合計 7,745,796,238

### 2 流動資産

(1) 現 金 預 金	1,932,080,878
(2) 未 収 金	219,495,676
貸 倒 引 当 金	△272,858
(3) 貯 蔵 品	<u>5,812,709</u>

流動資産合計 2,157,116,405

資 産 合 計 9,902,912,643



## 負 債 の 部

### 3 固 定 負 債

#### (1) 企 業 債

イ 建設改良費等の財源に  
充てるための企業債

1, 231, 159, 953

#### (2) 修 繕 引 当 金

52, 807, 655

固定負債合計

1, 283, 967, 608

### 4 流 動 負 債

#### (1) 企 業 債

イ 建設改良費等の財源に  
充てるための企業債

130, 706, 860

#### (2) 未 払 金

1, 289, 873, 261

#### (3) 前 受 金

22, 627, 871

#### (4) 引 当 金

イ 賞与引当金

7, 051, 000

#### (5) その他流動負債

1, 856, 362

流動負債合計

1, 452, 115, 354

### 5 繰 延 収 益

#### (1) 長 期 前 受 金

イ 工事負担金

1, 737, 561, 111

収益化累計額

△1, 134, 055, 471      603, 505, 640

ロ 他会計負担金

277, 758, 977

収益化累計額

△159, 416, 784      118, 342, 193

ハ 受贈財産評価額

1, 466, 044, 108

収益化累計額

△795, 762, 844      670, 281, 264

ニ その他負担金

2, 294, 966, 143

収益化累計額

△1, 348, 272, 952      946, 693, 191

ホ 補助金

237, 546, 932

収益化累計額

△55, 250, 340      182, 296, 592

繰延収益合計

2, 521, 118, 880

負 債 合 計

5, 257, 201, 842

資 本 の 部

6 資 本 金			3,770,091,905
7 剰 余 金			
(1) 利 益 剰 余 金			
イ 減債積立金	0		
ロ 利益積立金	124,274,025		
ハ 建設改良積立金	341,439,278		
ニ 当年度末処分利益剰余金	<u>409,905,593</u>		
利益剰余金合計		<u>875,618,896</u>	
剰余金合計			<u>875,618,896</u>
資 本 合 計			<u>4,645,710,801</u>
負 債 資 本 合 計			<u>9,902,912,643</u>